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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá strojovým zpracováním informací z logovaných událostí
chování aplikací. Pojednává o alternativním přístupu k reportování vnitřního chování a
aktuálního stavu běžících aplikací. Vizualizace logovaných informací je efektivní způsob
monitorování aplikací. Cílem je vyvinout systém pro zpracování, analýzu a vizualizaci
událostí logovaných v rámci běhu aplikací. Díky tomuto systému bude možné logované
události dále zpracovávat a vyhodnocovat. Oddělení kontroly kvality aplikací umožní
zefektivnit jejich činnost a poskytnout detailnější informace oddělení vývoje.

Klíčová slova: .NET, automatizace, logování, databáze

ABSTRACT

This thesis deals with the machine processing of information from logged application
behavior events. It discusses an alternative approach to reporting the internal behavior
and current state of running applications. Visualization of logged information is an
effective way of monitoring applications. The goal is to develop a system for processing,
analyzing and visualizing logged events within running applications. With this system,
the logged events can be further processed and evaluated. It will enable the application
quality control department to streamline their operations and provide more detailed
information to the development department.

Keywords: .NET, automation, logging, database
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ÚVOD

Logování je nezbytnou součástí informačního světa a využívá se jak při analýze hard-
waru, tak i softwaru. Logované záznamy usnadňují analýzu chování dané aplikace.

U každé aplikace můžeme analyzovat její typické vnitřní a vnější chování. Zatímco
analýza vnějšího chování vychází z pozorování grafického rozhraní nebo konzolových
výstupů, vnitřní chování aplikací nelze jednoduše pozorovat ani analyzovat. Pro ana-
lýzu vnitřního chování aplikací můžeme využít různých specializovaných softwarových
nástrojů.

Vnitřní chování je důležité při vývoji a správě aplikací. Pomáhá odhalovat neočeká-
vané stavy a události vzniklé při běhu programu. Znalostí vnitřního chování můžeme
rozlišit, jestli aplikace nereaguje z důvodu, že je zaneprázdněná obsluhou aktuální úlohy
nebo se nachází v chybovém stavu a vyžaduje odborný zásah programátora. Své vnitřní
chování může každá aplikace jednoduše reportovat pomocí logovacích záznamů, které
popisují vnitřní stavy a události dané aplikace. Analýza těchto logů může být prováděna
jednoduše pomocí lidského faktoru nebo pokročile pomocí vhodné míry automatizace.

Tématem této práce je pochopení problematiky zpracování a vyhodnocení zazname-
naných událostí aplikací. Na základě poznatků bude vytvořen nástroj, který usnadní
programátorům a také administrátorům ve zpracování těchto událostí. Nástroj umožní
jednodušší pochopení chybného vnitřního chování při analýze logovaných záznamů.
Celý proces evidování událostí, detekci problémů, reportování chyb, analýzy a řešení
chyb lze zjednodušit automatizací procesů, o kterou se může starat vhodně navržený
systém. Automatizované procesy šetří lidskou práci, minimalizují výskyt procesních
chyb a důsledkem je i snížení finančních nákladů. Důležitou součástí je vizualizace
zpracovaných informací, která zdůrazňuje asociace mezi událostmi a umožní tak i od-
halení kritických míst programů nebo aplikací a jejich následnou optimalizaci.
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CÍL

Cílem této diplomové práce je vytvořit funkční prototyp systému, který umožní ze-
fektivnit analýzu chybových událostí aplikací. Tohoto cíle je možné dosáhnout pomocí
automatizovaného zpracovávání logovaných záznamů aplikací a pomocí cílené automa-
tizace procesů souvisejících s analýzou chybových událostí aplikací. Prototyp systému
bude otestován v zadavatelské firmě a bude zpracovávat logované data z aplikací vyví-
jených firmou.

Součástí tohoto cíle je snížit potřebu lidských zdrojů při reportování chybových udá-
lostí vhodnou mírou automatizace. Pokud vytvořený systém bude umět komunikovat
se externími systémy pro správu úkolů, bude možné automatizovat proces zakládání
nových úkolů na základě analyzované chybové události. Jednotná forma úkolů zvyšuje
čitelnost úkolů pro řešitelé úkolů.

Výsledkem práce by měl být nástroj, který zefektivňuje zpracování logů a pomáhá
identifikovat rozsah i frekvenci výskytů problémových událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGOVÁNÍ UDÁLOSTÍ APLIKACÍ

Logování událostí je v počítačové terminologii činnost, při které se zaznamenávají in-
formace o činnostech a běhu aplikace. Při logování se generují záznamy obsahující po-
třebné informace o aplikaci a tyto záznamy nazýváme logy. Logy mohou být ukládány
do logovacích souborů a nebo databází. Log je tedy záznam, který obsahuje informaci
o stavu aplikace v daný moment.

V praxi se můžeme setkat s více způsoby, jak vytvářet, ukládat a zpracovávat logy
aplikací. O tvorbu logů se mohou starat speciální generátory logů, ale mohou být re-
alizovány jednoduchým textovým výpisem do konzole. Ukládat logy je také možné
na lokální úložiště nebo vzdálené databázové servery. V případě odesílání logovaných
záznamů po síti lze využít standardní síťové protokoly TCP nebo UDP. U lokálního
zaznamenávání logů do souboru, je možné ukládat záznamy do nestrukturovaného tex-
tového souboru (.txt), strukturovaného souboru (.xml, .json) nebo databázového sou-
boru (například SQLite). Zpracování logů může být výhodné ručně pomocí lidských
zdrojů, částečně automatizované, kdy je možné filtrovat zpracované logované záznamy
nebo automatizované, které je více popsáno v podkapitole 1.2 a kapitole 6. [1, 2]

Pro každý software existuje typické vnitřní a vnější chování. Zatímco vnější chování
lze přímo pozorovat a analyzovat, například pomocí dostupných grafických či textových
výstupů, vnitřní chování software nelze jednoduše pozorovat a analyzovat jej můžeme
pouze pomocí specializovaných softwarových nástrojů.

Vnitřní chování software je důležité při vývoji a správě aplikací, protože pomáhá
odhalovat neočekávané stavy a události vzniklé při běhu programu. Může se tak odhalit,
jestli aplikace nereaguje protože je zaneprázdněná obsluhou aktuální úlohy, očekává
podnět z externího zdroje nebo se nachází v chybovém stavu a vyžaduje odborný
zásah. Logování událostí pomáhá retrospektivně analyzovat postupné události, které
vedly k jednotlivým stavům aplikace.

1.1 Struktura logovacího záznamu

Logované záznamy mohou sloužit pro administrátory i pro programátory. Mohou být
obecně informativní o stavu aplikace, ale mohou obsahovat i plno dodatečných infor-
mací. Různé dodatečné informace pomáhají programátorům s pochopením problému a
trasováním chyb. Míra dodatečných informací nesmí příliš komplikovat čitelnost logu
nebo jeho zpracování.

Pro každou aplikaci může být nejvhodnější jiná struktura logovaných záznamů. Pro
lepší orientaci v logovacích záznamech je vhodnější, aby logy dodržovaly běžné konvence
a standardní struktury. Obecná struktura logovaných záznamů se skládá ze tří částí:

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

typ záznamu, časová značka záznamu a obsah záznamu. [3]

Typ záznamu

Vypovídá o důležitosti dané zprávy. Používá se pro filtrování obsahu logovaných
záznamů.

Základní typy záznamů logu, které se nejběžněji se používají jsou:

• DEBUG - záznamy obsahující detailní popis chování aplikace a jejích prvků;
využívají se pro ladění aplikace.

• INFO - informativní záznamy, které obecně popisují běžné chování aplikace. Ty-
picky popisují všechny akce, které jsou řízeny uživatelem nebo jsou specifické pro
systém

• WARN - záznamy popisují nestandardní chování aplikace; upozorňují na pod-
statné změny v běhu aplikace. Měly by zaznamenávat všechny události, které by
se potenciálně mohly stát chybou.

• ERROR - záznamy popisují vzniklou chybu nebo neočekávané chování aplikace.

V případě potřeby se používají i další typy záznamů:

• MONITORING - monitorovací záznamy; využívají se ke statistickým účelům

• TRACE - trasovací záznamy; využívají se během vývoje aplikace k trasování
chyb. Přispívají k pochopení chování běhu a ladění aplikace.

• FATAL - záznamy popisují kritické problémy, které mohou způsobit neočekávané
chování aplikace

Časová značka záznamu

Informuje o době, kdy byla logovaná událost zapsána do logu. Pro přesnost časové
značky mohou být dostačující jednotky sekund, ale existují i případy, kdy je vhod-
nější zaznamenávat události s přesností na tisíciny sekundy. Logovací záznam může

[…]

automatizovat a omezit vliv lidských zdrojů v tomto procesu.

Uživatelské testování a reálné nasazení systému bylo realizování ve firmě, která se
stará o vývoj software na zakázku. Existoval u ní citelný problém s nedostatkem lid-
ských zdrojů na testování a analýzu chyb. Nedostatečné lidské zdroje a vysoké nároky
na analýzu chyb zvyšovaly množství chyb, které byly reportovány z produkčního pro-
středí zákazníkem. Pozdější odhalení chyb zákazníkem způsobovalo časově náročnější
analýzu problému a více časově zatěžovalo programátory. Důsledkem byla vyšší míra
chyb oproti očekávání managementu, větší míra administrace prací na projektu a také
dražší vývoj software.
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8.1 Přínosy systému

Reálné nasazení systému vedlo ve zmíněné firmě k následujícím změnám:

• U projektů, u kterých to mělo smysl, se rozšířilo množství logovaných dat. Horší
čitelnost logu neměla na automatizované zpracování logovaných záznamů vliv,
ale více dostupných dat zvýšilo kvalitu analýzy evidovaných událostí.

• Zvýšilo se množství reportovaných chyb, protože systém zpracovával všechny re-
portované chyby a žádné nevynechával na rozdíl od lidského faktoru.

• Nárůstem počtu reportovaných chyb se ze začátku nasazení systému zvýšila zátěž
programátorů. V brzké době se zátěž programátorů začala citelně snižovat. Chyby
z úkolů se programátorům vracely dříve a programátor nemusel vynaložit tolik
času jako předtím na asimilaci s reportovaným problémem.

• Zvýšila se kvalita analýzy chyb, protože testerům ubyla práce s vyhledáváním
chyb. Více času bylo možné věnovat analýze problému. Reportované úkoly měly
vždy standardizovaný styl (vytváření úkolů systémem) co vedlo k rychlejší nale-
zení podstatných informací v úkolu.

• Snížilo se požadované množství lidských zdrojů na analýzu chyb a nadbytečné
lidské zdroje byly přeškoleny na tvorbu automatizovaných testů.

• Vyšší míra automatizovaných testů pomohla odhalit více chyb.

• Management získal nástroj, který vizualizuje míru a kadenci chyb na jednotlivých
modulech a platformách.

• Snížilo se množství chyb, které byly reportovány z produkčního prostředí zákaz-
níkem.

• Snížila se míra administrace na projektu, protože nebylo nutné tak často komu-
nikovat se zákazníkem kvůli chybnému chování.

• Snížily se náklady na vývoj software.

Z výsledků testování a zpětné vazby reálných uživatelů bylo nasazení systému dle
očekávání úspěšné a přispělo k vyšší produktivitě práce. Systém svou automatizací
procesů nejen že snížil potřebnou míru lidské práce, ale i zvýšil potenciál lidí, kteří byli
přeškoleni na jinou činnost s vyšší přidanou hodnotou a vyšším ohodnocením vykonané
práce.
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Zvýšení efektivity práce po nasazení systému měly vliv na zvýšení množství vyvíje-
ného software, co vedlo k vyšším nárokům na systém a vyšším objemům zpracovávaných
dat. Pro další rozšíření systému bude nutné přepracovat architekturu vytvořeného sys-
tému a umožnit vyšší míru horizontálního škálování systému. Třívrstvá architektura
umožňuje přepracování aplikační vrstvy do vhodnějšího architektonického stylu bez
větších dopadů na zbylé části systému.

Pro vytvořený systém by bylo možné navrhnout a implementovat další prvky, které
mohou zvýšit míru automatizace procesů, ale podstatnější jsou reálné požadavky na
systém. Vytváření nových funkcionalit, které nemají vliv na reálné problémy uživatelů
systému, jsou spíše bezpředmětné.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit systém pro správu událostí aplikací, který pomocí
vhodné vizualizace dat a automatizace procesů umožní zefektivnit detekci a analýzu
aplikačních problémů. Práce identifikuje a definuje problémy, které snižují efektivitu
zpracování logů. Pojednává o postupech, jak implementovat opatření, které tyto pro-
blémy odstraňují nebo jejich dopady zmírňují.

V práci popsaná analýza možností ukládání záznamů událostí aplikací vedla k za-
vedení normalizace dat. Normalizace logovaných dat umožňuje ponechat formát logů
jako prostý text, ale může být i ve formátu JSON či XML, pokud je to výhodnější.
Podstatné je, aby byly logy ve strojově zpracovatelném formátu. Normalizací lze také
doplnit dodatečné informace, které nejsou součástí logovacího souboru, protože by sni-
žovaly čitelnost souboru pro administrátory. Například pomocí ID vlákna nebo Sessio-
nID, je možné vytvářet vazby mezi souvisejícími událostmi, které nejsou v logu zapsány
lineárně. Vizualizace vazebních událostí pak pomáhá usnadnit analýzu problému.

Automatické prolinkování událostí do systému správy úkolů (Jira) umožní zjistit,
jestli již existuje issue, které daný problém aktuálně řeší nebo v minulosti řešilo. Zaklá-
dání issue je také z části automatizováno a do vytvořeného issue se zapisují dostupné
informace o dané události. Tabulková vizualizace dat s příslušnými filtry zjednodušuje
přehled nad aktuálním stavem zvolené aplikace či modulu.

Výsledný systém zjednodušuje podstatnou část procesu zpracování logovaných dat
aplikací. Je vytvořeno prostředí, které je interaktivní a pomáhá zefektivnit analýzu
chyb. Rutinní činnosti, jako jsou zakládání nových issue, hledání existujících issue
v Jira či zkoumání rozsahu a četnosti výskytu dané chyby jsou v systému vhodně
automatizavány.
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• ./doc/ (adresář) - elektronická verze této technické zprávy v LATEX

• ./src/ (adresář) - zdrojové soubory aplikace
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