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Hodnocení práce:

▪ Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Autor zpracoval předloženou diplomovou práci podle zadání. Řešil úkol, který je důležitý

v oblasti tvorby a provozu programových produktů, kde přispívá k zefektivnění servisních

procesů i dalších aktivit.

▪ Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Práce je zpracována se znalostí věci, Svou orientaci v tématu autor prokázal v úvodních,

teoretických kapitolách své práce. Své dovednosti pak prokázal v praktické části práce.

▪ Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Jak již uvedeno výše, téma je zpracováno komplexně, diplomant popisovaný systém dle přílohy,

která je k dispozici, realizoval. Tento praktický výstup považuji za hlavní přínos řešenému

tématu.

▪ Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Diplomová práce je psána srozumitelným jazykem, s dílčími výjimkami (např. chybějící popisek

Logging na Obr. 3.1; cizí jazyk, resp. kombinace jazyků např. Obr. 6.3). V kap. 5 není

jednoznačné shrnutí do konkrétního zadání, resp. specifikace požadavků na realizovanou

aplikaci. Ve schématu databáze (obr. 5.11) nejsou jasně zobrazeny relace mezi tabulkami. Toto

ale výrazným způsobem nesnižuje srozumitelnost diplomové práce.

Za nešťastné považuji použití českého pojmu Slučovací pravidlo jako překlad anglického

Grouping Rule. Za výstižnější považuji Seskupovací pravidlo. Byť jsou slučovací pravidla

významnou součástí řešení práce (od kap. 5.1.1), je jejich chování vysvětleno až o 13 stran dále

v posledním odstavci.

▪ Dotazy k obhajobě:

Je nutné účelové nastavení aplikace v rámci operačního systému?

Co je (obecně) výsledkem provedení slučovacího pravidla?

Znamená realizace slučovacího pravidla ztrátu původních dílčích událostí?

Jaké jsou nároky na zdroje (HW, SW) pro běh aplikace?

▪ Zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci:

Předloženou diplomovou prací autor prokázal naplnění profilu absolventa studovaného

programu/oboru/specializace.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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